



Città di Castelvetro

Selinunte

V Direzione Organizzativa
Lavori Pubblici
(Uffici Tecnici)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 226 del 31.12.2021

OGGETTO:	Accordo Quadro per i lavori di “Demolizione degli interventi e delle opere edilizie abusivamente realizzati in violazione delle norme di cui al Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia (D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380) come recepito nella Regione Siciliana con L.R. 10 agosto 2016, n. 16 e rimessa in pristino dello stato originario dei luoghi”. Liquidazione incentivo per funzioni tecniche.
-----------------	--

N° Ord	TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI	Inviata con posta elettronica
1.	SINDACO	sindaco@comune.castelvetro.tp.it
2.	Registro Unico Determinazioni	Data: _____
3.	IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA	gpisciotta@comune.castelvetro.tp.it adico@comune.castelvetro.tp.it
4.	Ufficio Contabilità del Personale	glorenzo@comune.castelvetro.tp.it
5.	Ufficio Pensioni	nferreri@comune.castelvetro.tp.it
6.	Dipendenti	
7.	AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE	ufficiopubblicazione@comune.castelvetro.tp.it
8.	ALBO on-line	messi@comune.castelvetro.tp.it

Assunto Impegno n° _____

missione n° _____

Cap. P. E. G. n. 22490.2

Fondo risultante €. _____

Imp. Precedente €. Liquidazione

Imp. Attuale €. _____

Dispon. Residua €. _____

F.to Il Responsabile

Giovanna Pisciotta

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di ipotesi di conflitto d'interessi, in relazione all'oggetto del presente atto, nemmeno potenziale, ai fini della Legge n.190/2012, nonché del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetro, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii., del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

Premesso che:

- ⇒ con deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri e le attribuzioni della Giunta Municipale, n. 63 del 16/11/2017 è stato istituito l'ufficio speciale di contrasto all'abusivismo edilizio e attribuite, altresì, le relative mansioni;
- ⇒ con la superiore deliberazione è stato individuato il R.U.P. Geom. Raffaele Giobbe, Progettista il Geom. Giuseppe Aggiato e Direttore dei Lavori l'Ing. Danilo La Rocca, oltre altri dipendenti facenti parte del gruppo di lavoro;
- ⇒ con delibera della Commissione Straordinaria, con i poteri della G.M. n. 81 del 13/12/2017, è stato approvato il progetto relativo all'Accordo Quadro per l'affidamento e l'esecuzione dei lavori di demolizione degli interventi e delle opere edilizie abusivamente realizzati in violazione delle norme di cui al Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia (D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380) come recepito nella Regione Siciliana con L.R. 10/08/2021, n. 16 e rimessa in pristino dello stato originario dei luoghi", redatto in data 04/12/2017 dal dipendente comunale Geom. Giuseppe Aggiato dell'importo complessivo di €. 3.000.000,00, di cui €. 1.730.000,00 per lavori a base d'asta, €. 138.400,00 per oneri per la sicurezza ed €. 1.131.600,00 per somme a disposizione dell'amministrazione, il tutto per come meglio riportato nel quadro economico che segue:

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI			
A) LAVORI			
A.1	Lavori a base d'asta	€	1 730 000,00
A.2	Oneri per la sicurezza 8%	€	138 400,00
A) Sommano i lavori			€ 1 868 400,00
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione			
B.1	Iva al 22% sui lavori	€	532 820,52
B.2	Incentivo diritti tecnici e oneri assicurativi al personale tecnico dipendente	€	37 368,00
B.3	Oneri e conferimento a discarica e caratterizzazione	€	280 260,00
B.4	Spese smaltimento rifiuti speciali (eternit, legno ecc.)	€	93 420,00
B.5	Locazione immobili custodia e guardiania, masserie	€	179 831,48
B.6	Spese di gara (pubblicità, commissione Urega ecc.)	€	7 000,00
B.7	Contributo ASP e Anac	€	900,00
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione			€ 1 131 600,00
Totale progetto complessivo			€ 3 000 000,00

- ⇒ il progetto di cui in premessa è stato approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri di G.M. n. 81 del 13/12/2017 stabilendo che la copertura dell'opera sarebbe avvenuta mediante anticipazione su risorse del Fondo di cui all'art. 32, comma 12, del D.L. 269/2003 per l'esecuzione dei lavori di demolizione di immobili abusivi con diritto di rivalsa a carico dei soggetti inadempienti;
 - ⇒ con determinazione del Dirigente del Settore Programmazione Finanziaria n. 83 del 18.12.2017 venne assunto con la Cassa Depositi e Prestiti l'anticipazione di complessivi € 3.000.000,00 su risorse del fondo per le demolizioni, e successivamente vennero stipulati 85 contratti di anticipazione pari agli immobili da demolire di cui all'elenco allegato della determinazione;
 - ⇒ con successive deliberazioni della Commissione Straordinaria, il predetto ufficio speciale è stato modificato come segue:
 - con deliberazione n.167 del 03/10/2018, a seguito della riorganizzazione della struttura organizzativa dell'ente di cui alla delibera n. 149 del 07/08/2018, è stato individuato il nuovo coordinatore dell'ufficio speciale, nella figura del Responsabile della VIII Direzione Organizzativa;
 - con deliberazione n.178 del 18/10/2018 è stato incaricato R.U.P. il Dott. Michele Caldarera sostituendo il precedente Geom. Raffaele Giobbe;
 - con deliberazione n. 61 del 28/03/2019 è stato incaricato il Geom. Alessandro Graziano R.U.P., sostituendo il precedente Arch. Michele Caldarera, oltre la rimodulazione del gruppo di lavoro;
- CHE** con contratto d'appalto repertorio n. 8484 del 05.10.2018, registrato in data 11.10.2018 al n. 1812, sono stati affidati i lavori dell'"ACCORDO QUADRO per la demolizione degli interventi e delle opere edilizie abusivamente realizzati in violazione delle norme di cui al Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia (D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380) come recepito nella Regione Siciliana con L.R. 10 agosto 2016,

n. 16 e rimessa in pristino dello stato originario dei luoghi", all'impresa COGEMAT SRL, con sede in Trapani, per l'importo di €. 1.135.539,13 al netto del ribasso d'asta del 34,3619%, oltre IVA e oltre €. 138.400,00 per oneri per la sicurezza;

CHE i lavori appaltati sono stati consegnati in data 13/11/2018 e hanno avuto inizio in data 03/12/2018;

ATTESO che alla data del 23/08/2021 sono stati contabilizzati ed emessi n.6 S.A.L.;

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori Ing. Danilo La Rocca dal 01/09/2021 è stato posto in quiescenza;

CHE con determinazione del Responsabile della V Direzione Organizzativa n.156 del 1/09/2021 è stato sostituito il D.L. Ing. Danilo La Rocca, giacché posto in quiescenza, con il Geom. Matteo Catanzaro, già Responsabile della VII Direzione Organizzativa;

CHE tutte le somme contabilizzate sono state richieste e trasferite dalla Cassa Depositi e Prestiti a questa Amministrazione;

CHE oltre alla spesa relativa ai lavori e al conferimento in discarica del materiale di risulta al 6° SAL sono state richieste e trasferite anche le spese relative all'incentivo tecnico pari ad €. 22.342,08;

RITENUTO di potere liquidare le spettanze al personale impegnato nella conduzione dell'accordo quadro ai sensi e per gli effetti dell'art. 113 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., sino al 6° S.A.L.;

PRESO ATTO che:

- il comma 2 del predetto art. 113 prevede che le somme all'uopo accantonate sono destinate, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle Amministrazioni all'uopo incaricati, per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti;
- il successivo 3° comma, prevede che l'ottanta per cento delle predette risorse finanziarie è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazione secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 23, nonché tra i loro collaboratori e che la corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto dalla struttura competente, previo accertamento delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti;
- per la liquidazione dell'incentivo per funzioni tecniche ai dipendenti incaricati passa, per la distribuzione degli emolumenti spettanti, al "regolamento comunale recante norme per la ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale dell'amministrazione comunale a sensi dell'art. 113 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recepito nella Regione Siciliana con L.R. 12.07.2011, n. 12, come modificata dall'art. 24 della L.R. 17.05.2016, n. 8", approvato con delibera di G.M. n. 37 del 29.08.2019;
- in relazione alle varie fasi di programmazione della spesa per investimenti, progettazione esecutiva, di predisposizione e di controllo della procedura di gara e di esecuzione dei lavori, ultimati con buon esito e collaudati, si può procedere alla liquidazione dell'incentivo per funzioni tecniche spettanti in favore del personale costituente il gruppo di lavoro che, materialmente, ha partecipato alla conduzione dell'appalto;

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 4, comma 3) del regolamento che la liquidazione è proposta dal responsabile del procedimento in conformità a quanto realizzato nei tempi definiti;

VISTO l'allegato B), comma 3 del regolamento comunale più volte richiamato che, altresì, prevede che le relative somme vengano ripartite al gruppo di lavoro in base alle prestazioni svolte;

ESEGUITI i calcoli per la distribuzione del compenso in parola in virtù dell'allegato "A" - art. 4, c. 3 del regolamento citato, con le risultanze riportate nel quadro sinottico ammontano ad €. 22.342,08, che le somme spettanti a ciascun componente del gruppo di lavoro, sono state determinate, al netto della quota del 20% (art. 113 comma 4 D.Lgs 50/2016), pari ad €. 17.873,66;

DARE ATTO che le risorse trovano capienza al codice 08.01.2.205 del bilancio di previsione 2017, in corrispondenza del capitolo 22490/2 del PEG, che prevede la necessaria copertura finanziaria mediante la contrazione, presso la Cassa DD. PP., di una anticipazione su risorse del Fondo di cui all'art. 32, comma 12, del D.L. 269/2003 per l'esecuzione dei lavori di demolizione di immobili abusivi.

ATTESO, per le motivazioni su esposte, che non si riscontrano motivi ostativi alla liquidazione delle somme spettanti al gruppo di lavoro che materialmente ha partecipato alla conduzione dell'appalto;

RICONOSCIUTA l'opportunità del presente provvedimento;

ATTESO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell'Ente;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 40 lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12.2008 pubblicato nella GURS Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell'8.05.2009, modificato con deliberazione di C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09.08.2013;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto dall'art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall'art. 3 del D.L. n. 174/2012;

VISTO/i:

- l'art. 3 del predetto regolamento comunale "Costituzione di quantificazione delle somme degli incentivi per attività tecniche";
- il comma 7) del predetto articolo del regolamento comunale il quale prevede la corresponsione di una percentuale massima, in conformità all'art. 113, c. 2, del codice dei contratti pubblici, secondo la graduazione dell'importo dell'appalto in ragione del 2,00% per importi a base di gara inferiori alle soglie di cui all'art. 35, comma 1, lettere c) o d) del Codice dei contratti pubblici (caso di specie);
- il comma 8) del predetto articolo dell'anzidetto regolamento che prevede la corresponsione percentuali da destinare agli incentivi, in conformità all'art. 113, c. 3, del codice dei contratti pubblici, in funzione dell'importo a base d'asta del servizio nella misura corrispondente collimata con il caso in specie del 1,60%;
- Il comma 11), lettere a), b), c), d), e) f) e g) del regolamento anzidetto;
- l'art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1° n° 37 del 09/08/2013;
- la Determinazione Sindacale n. 32 del 31/08/2021 con il quale sono stati nominati i Responsabili delle Direzioni Organizzative fino al 31/12/2022;
- Attestando, contestualmente, l'insussistenza di ipotesi di conflitto d'interesse anche potenziale per il Responsabile del procedimento e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm. del Codice di Comportamento del comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017);

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritti:

- 1) Liquidare e pagare** al gruppo di lavoro in premessa citato la somma complessiva di € 13.815,93 (al netto del RUP Graziano), compreso oneri riflessi, quale compenso per l'espletamento dell'appalto relativo all'Accordo Quadro per i lavori di demolizione degli interventi e delle opere edilizie abusivamente realizzati in violazione delle norme di cui al Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia (D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380), sino allo S.A.L. n.6 a tutto il 23/08/2021, il tutto nel rispetto delle specifiche di cui all'allegato "B".
- 2) Autorizzare** la IX D.O. "Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse" ad emettere conforme mandati di pagamento in favore del personale sopra richiamato.
- 3) Dare atto** che le somme da liquidare sono state richieste e trasferite dalla Cassa Depositi e Prestiti unitamente alle somme relative agli Stati d'Avanzamento Lavori, già liquidati e pagati alla ditta appaltratrice.
- 4) Dare atto**, altresì, che la superiore spesa rientra nei limiti di quella autorizzata come in premessa.
- 5) Attestare** la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 3 del D.L. 174/2012 e l'insussistenza di ipotesi di conflitto d'interesse.

F.to Il Responsabile della V Direzione
Geom. Alessandro Graziano

RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA – SERVIZI FINANZIARI

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria.

Castelvetrano, li 30.12.2021

F.to **IL RESPONSABILE**
Dott. Andrea Antonino DI COMO

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL'UFFICIO

La presente copia è conforme all'originale agli atti di questa V Direzione Organizzativa

Castelvetrano, li _____

IL RESPONSABILE
